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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 4. september 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 17 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine 

Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 17:  

’’Ministeren sagde i forbindelse med 1. behandlingen af beslutningsforslag B 

68 om styrket forebyggelse af selvmordsforsøg og selvmord i Danmark, at ind-

satsen i forhold til forebyggelse af selvmord indgår som en del af indsatsen 

mod for tidlig død blandt borgere med en psykiatrisk diagnose. Vil ministeren 

uddybe, hvordan selvmord konkret prioriteres som et led i at nedbringe døde-

ligheden i psykiatrien?” 

 

Svar: 

Mennesker med psykiske lidelser har øget risiko for at få en kronisk, fysisk 

sygdom, f.eks. hjertekarsygdom eller diabetes. Men også selve den psykiske 

lidelse udgør en risiko for tidlig død, bl.a. på grund af øget risiko for ulykker og 

selvmord. 

 

Regeringen og de øvrige satspuljepartier, som ikke omfatter spørgerens parti, 

Enhedslisten, var med satspuljeaftalen for 2014-17 enige om, at der skal sæt-

tes mål for nedbringelse af overdødelighed hos mennesker med psykiske li-

delser. 

 

For at kunne sætte mål for at nedbringe overdødelighed er der behov for mere 

præcis viden om, hvilke faktorer der forårsager overdødelighed, ligesom der er 

behov for en grundig vurdering af, hvilke faktorer, der skal måles på. 

 

I regi af Sundhedsstyrelsens udvalg om psykiatri er derfor igangsat et arbejde 

for at sikre en grundig og faglig vurdering af mål i forhold til målsætningen om 

reduktion af overdødelighed. På nuværende tidspunkt er det således for tidligt 

at sige noget mere præcist om, hvordan selvmord i dette regi vil blive adresse-

ret.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Sarah Bang Refberg 

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2013-14
B 68 endeligt svar på spørgsmål 17
Offentligt

mailto:sum@sum.dk
http://sum.dk/

